



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTNIA - TO

Imprensa Oficial instituída pela Lei n° 516 de 21 de março de 2017

SUMÁRIO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 020/2024. ADESÃO Nº 001/2024 - FMAS. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0670/2024	2
TERMO DE ADESÃO	3





EXTRATO DO CONTRATO Nº 020/2024. ADESÃO Nº 001/2024 - FMAS. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0670/2024

O MUNICÍPIO DE TOCANTÍNIA

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE TOCANTÍNIA, pessoa jurídica de direito público, por intermédio do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TOCANTÍNIA com sede na Rua Dona Tomazia, nº 100, CEP: 77.640-000, Tocantínia - TO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.301.384/0001-24, representado neste ato pelo Secretária de Assistência Social a Sr.ª. SUMUA NIKAELEN ELIANE ROSA, brasileira, residente e domiciliado no município de Tocantínia, portadora da cédula de identidade (RG) nº. 909.723 SSP/TO e CPF nº. 022.534.691-57.

CONTRATADA: H.A.C COSTA LTDA - ME portadora do CNPJ nº 22.739.115/0001-35, com sede na Q ACSV SE 91 AV. LO - 21, Nº 5, Plano Diretor Sul Cep:77.023-356, Palmas - TO, representada neste ato pelo Sr. HEVERTON AUGUSTO CHAGAS COSTA, portador do CPF nº 043.230.961-60 e RG Nº 959.521 SSP/TO, doravante denominada **CONTRATADA**, celebram o presente contrato de prestação de serviços decorrente da **ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2024 e 005/2024/B REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 002/2024, DO PROCESSO**

ADMINISTRATIVO Nº 989/2023 DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TOCANTÍNIA - TO, regida pelas Leis federais nº 14.133, de 01 de abril de 2021, Lei Complementar n.º 123, de 14 de dezembro de 2006, constante do **Processo nº 670/2024** normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e em conformidade com as disposições a seguir:

DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação da empresa aquisição gêneros alimentícios, para atender as necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social de Tocantínia/ TO.

VALOR TOTAL: R\$ 91.448,46 (noventa e um mil quatrocentos e quarenta e oito reais e quarenta e seis centavos).

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da assinatura do contrato.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

FICHA	AÇÃO	DOTAÇÃO	FONTE	ELEMENTO	% DISTRIBUIÇÃO
53	MANUTENÇÃO DA SEMAS	02.04.08.122.0023.2132	1500.0000.000000		5%
39	MANUT. DO SERV. DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICO	02.04.08.122.0004.2136			
29	MANUTENÇÃO DO CMAS	02.04.08.122.0004.2134			
92	MANT. DOS SER. PROTEÇÃO S. ESPECIAL PSE	02.04.08.244.0004.2137		3.3.90.30	
107	MANU DO CADASTRO UNICO E P. BOLSA FAMILIA	02.04.08.244.0004.2195	1.660.0000.000000		95%
112	EXE. DE EMENDAS PARLAMENTARES PARA ASSIS	02.04.08.244.0004.2198			
122	FORTALECIMENT DO CONTROLE SOCIAL IGD PBF	02.04.08.244.0004.2196			

Tocantínia/TO, 18 de novembro de 2024.

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SUMUA NIKAELEN ELIANE ROSA



TERMO DE ADESÃO

ASSUNTO: ADESÃO DA ARP Nº 002/2024 E 005/2024/B 2ª CHAMADA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 989/2023, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024 DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TOCANTINIA - TO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0670/2024

INTERESSADO: H.A.C COSTA LTDA - ME

ASSUNTO: ADESÃO DA ARP Nº 002/2024 E 005/2024/B 2ª CHAMADA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 989/2023, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024 DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TOCANTINIA - TO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA AQUISIÇÃO GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TOCANTÍNIA/ TO.

TERMO DE ADESÃO 001/2024 -FMAS

DECLARO, para os devidos fins que com finalidade de atendimento às demandas do Fundo Municipal de Assistência de Social, **ADERE à Ata para Registro de Preços nº 002/2024 e 005/2024/B 2ª chamada do processo administrativo nº 989/2023, referente ao Pregão Eletrônico nº 002/2024 do Fundo Municipal de Educação de Tocantínia - TO**, publicada no Diário Oficial do Município nº 233, de 23 de abril de 2024, adjudicada e homologada, licitação na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços, tendo como objeto o Registro de Preços para Contratação da Empresa Aquisição Gêneros Alimentícios para Merenda Escolar, para Atender as Necessidades as Escolas Municipais de Tocantínia/TO, (ARP).

O valor total da adesão é de **R\$ 91.448,46 (noventa e um mil quatrocentos e quarenta e oito reais e quarenta e seis centavos).**

EMPRESA VENCEDORA: H.A.C COSTA LTDA - ME

CNPJ: 22.739.115/0001-35

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	ABÓBORA CABOTIÁ. DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, COM TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, APRESENTADO GRAU DE MATUREZA TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	20	CEASA	R\$ 6,12	R\$ 122,40
02	ABÓBRINHA ITALIANA MÉDIO AMADURECIMENTO, FIRMES, ÍNTEGRAS, SEM MANCHAS E COR CARACTERÍSTICA UNIFORME. DEVEM SER ENTREGUES EM CAIXAS PLÁSTICAS LIMPAS E HIGIENIZADAS OU SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES PRÓPRIOS PARA ALIMENTOS.	20	CEASA	R\$ 7,50	R\$150,00
03	ÇAFAFRÃO 30G	40	L MARK	R\$ 1,90	R\$76,00
04	POLPA DE ACEROLA KG	300	DU VALE	R\$ 9,30	R\$ 2.790,00
05	AÇUCAR CRISTAL 2KG	700	PEROLA	R\$ 9,19	R\$ 6.433,00
06	ALHO KG	20	PURO ALHO	R\$ 23,30	R\$ 466,00
07	ARROZ 5KG TIPO 1	20	BONORROZ	R\$ 35,99	R\$ 719,80
08	AVEIA EM FLOCOS FINOS, PRODUTO RESULTANTE DA MOAGEM DE GRÃOS DE AVEIA APÓS LIMPEZA E CLASSIFICAÇÃO, COM VALOR NUTRICIONAL PARA PORÇÃO DE 100G DE APROXIMADAMENTE: 13,5G DE PROTEÍNA, 4,8G DE LÍPIDIO E 68,4G DE CARBOIDRATO, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE POLIPROPILENO, RESISTENTE E TRANSPARENTE DE 200G, ORIGINAL DO FABRICANTE, COM ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO, INFORMAÇÕES SOBRE O FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E LOTE, PRODUTO ISENTO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA - SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) OU SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE).	20	APTI	R\$ 4,72	R\$ 94,40
09	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM COM ACIDEZ MÁXIMA DE 0,8% (EM ÁCIDO OLEÍCO) - PARA TEMPERAR ALIMENTOS; EMBALAGEM COM 500 ML.PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA.	12	MANIA	R\$ 5,18	R\$ 62,16



10	BATATA INGLESA, IN NATURA, EXTRA AA, COM A POLPA INTACTA E LIMPA, FIRME, LISA, DE TAMANHO UNIFORME, PROCEDENTE DE ESPÉCIES GENUÍNAS E SÁS, FRESCO. ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, ISENTOS, PARASITAS E LARVAS, SEM MANCHAS E ESVERDEADAS E LIVRE DE BROTO.	50	CEASA	R\$ 9,30	R\$ 465,00
11	BETERRABA - DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCAS E SÁS. NO PONTO DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA O CONSUMO E PRODUZIDO SEM USO DE AGROTÓXICOS. INTACTOS, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS, COR E SABOR CARACTERÍSTICOS. NÃO DEVERÃO ESTAR DANIFICADOS POR LESÕES QUE AFETEM SUA APARÊNCIA E UTILIZAÇÃO. ISENTO DE PONTOS AMARELADOS OU APODRECIDOS, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. ACONDICIONADAS CONFORME SOLICITAÇÃO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO.	40	CEASA	R\$ 6,95	R\$ 278,00
12	BISCOITO DOCE TIPO MARIA 400G	300	RANCHEIRO	R\$ 4,90	R\$ 1.470,00
13	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRAKER (PCT 400 G) - PRODUZIDO A PARTIR DE MATÉRIAS- PRIMAS SÁS E LIMPAS, SEM CORANTE, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. APARÊNCIA: MASSA BEM ASSADA, SEM RECHEIO, SEM COBERTURA, NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS MURCHOS. COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. COMPOSIÇÃO BÁSICA: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FOLICO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, ÁGUA, SAL, AÇÚCAR INVERTIDO, MARGARINA, AMIDO DE MILHO, FERMENTOS QUÍMICOS: BICARBONATO DE AMÔNIO E BICARBONATO DE SÓDIO EMULSIFICANTE LECITINA DE SÓDIO. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL: PORÇÃO 30G: VALOR ENERGÉTICO 120 KCAL, CARBOIDRATO 19G, PROTEÍNA 2,4G, GORDURAS TOTAIS 3,6G, GORDURAS TRANS 1,0G, SÓDIO 299G. ACONDICIONADA EM PACOTES DE POLIPROPILENO, ATÓXICO HERMETICAMENTE VEDADOS COM PACOTE DE 800G E EMBALADOS PACOTES INDIVIDUAIS COM DUPLA PROTEÇÃO. ACONDICIONADAS EM CAIXA DE PAPELÃO LIMPA, ÍNTEGRA E RESISTENTE O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	60	RANCHEIRO	R\$ 4,70	R\$ 282,00
14	CAFÉ MOÍDO A VÁCUO - 250 G	700	MARATA	R\$ 8,41	R\$ 5.887,00
15	CENOURA KG	20	CEASA	R\$ 6,97	R\$ 139,40
16	CHUCHU	10	CEASA	R\$ 7,95	R\$ 79,50
17	COLORAL 100G	20	L MARK	R\$ 2,70	R\$ 54,00
18	POLPA DE FRUTA - CUPUAÇU	300	DU VALE	R\$ 15,50	R\$ 4.650,00

19	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA - TIPO 1 - KG	60	DO ZE	R\$ 6,75	R\$ 405,00
20	FEIJÃO CARIOCA 1KG FEIJÃO - TIPO 1 - PACOTE DE 1KG. FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1 -DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONSTITUÍDO DE NO MÍNIMO 98% DE GRÃOS NA COR CARACTERÍSTICA À VARIEDADE CORRESPONDENTE, DE TAMANHO E FORMATO NATURAIS MADUROS, LIMPOS E SECOS., E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE DO MAPA, VALIDADE DE 5 MESES A PARTIR DA ENTREGA. RÓTULO DEVERÁ CONTER IDENTIFICAÇÃO E CONTATO DO FABRICANTE, NOME DO PRODUTO, PESO, PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS.	30	KICALDO	R\$ 8,47	R\$ 254,10
21	FEIJÃO PRETO 1KG FEIJÃO DE PRIMEIRA QUALIDADE ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E ATÓXICA; CONTEÚDO DE 1 KG, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE DO MAPA, VALIDADE DE 5 MESES A PARTIR DA ENTREGA. RÓTULO DEVERÁ CONTER IDENTIFICAÇÃO E CONTATO DO FABRICANTE, NOME DO PRODUTO, PESO, PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS.	30	KICALDO	R\$ 10,60	R\$ 318,00
22	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO 100G ACONDICIONADA EM EMBALAGEM RESISTENTE DE 100G. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	24	ROYAL	R\$ 3,60	R\$ 86,40
23	FERMENTO BIOLÓGICO 10G ACONDICIONADA EM EMBALAGEM RESISTENTE DE 10G. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	20	FLEISCHMAN	R\$ 1,70	R\$ 34,00
24	FLOCO DE CEREIS/ARROZ - 400G	80	BONOARROZ	R\$ 8,79	R\$ 703,20
25	FLOCO DE CEREIS/MILHO - 400G	80	BONOMILHO	R\$ 7,79	R\$ 623,20
26	IOGURTE DE MORANGO 1 LITRO	20	CANTO DE MINAS	R\$ 14,90	R\$ 298,00
27	LARANJA PERA - CARACTERÍSTICAS GERAIS: DE PRIMEIRA - QUANDO CONSTITUÍDA POR FRUTA DE BOA QUALIDADE, SEM DEFEITOS SÉRIOS, APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS E MADURAS. DEVEM SER FRESCAS, TEREM ATINGIDO O GRAU MÁXIMO AO TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE E VARIEDADES. NÃO DEVEM CONTER SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE DA CASCA. ISENTOS DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, AROMA E SABOR ESTRANHOS. A POLPA DEVE ESTAR INTACTA E FIRME. DEVE APRESENTAR-SE EM INÍCIO DE MATURAÇÃO. ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA.	250	CEASA	R\$ 4,80	R\$ 1.200,00



28	LIMÃO TAITI - DE PRIMEIRA - QUANDO CONSTITUÍDA POR FRUTA DE BOA QUALIDADE, SEM DEFEITOS SÉRIOS, APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM ENVOLVIDOS E MADUROS. DEVEM SER FRESCOS, TEREM ATINGIDO O GRAU MÁXIMO AO TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE E VARIEDADES.	20	CEASA	R\$ 6,30	R\$ 126,00
29	LEITE INTEGRAL EM PÓ 1KG	25	ITALAC	R\$ 33,92	R\$ 848,00
30	LEITE PASTEURIZADO 1LT LEITE INTEGRAL PASTEURIZADO TIPO A ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: LEITE INTEGRAL PASTEURIZADO TIPO A. APRESENTAÇÃO DEVERÁ SER EM SACO PLÁSTICO COM INDICAÇÃO DO PRODUTO, PESO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.	3.500	ITALAC	R\$ 6,40	R\$ 22.400,00
31	FARINHA DE ROSCA. DESCRIÇÃO: OBTIDA PELA MOAGEM DE PÃES TORRADOS, ACONDICIONADA EM PACOTES PLÁSTICOS, TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 5 (CINCO) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. UNIDADE DE COMPRA CONTENDO 1KG.	250	PACHA	R\$ 7,48	R\$ 1.870,00
32	*MACARRÃO PARAFUSO EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 500G COM OVOS, PROCEDÊNCIA NACIONAL, ISENTO DE MOFO, DE ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. EMBALAGEM TIPO SACOS DE POLIETILENO, TERMOSSOLDADA, TRANSPARENTES, ATÓXICOS E RESISTENTES. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 1 ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	80	LIANE	R\$ 3,89	R\$ 311,20
33	MACARRÃO ESPAGUETE 500G	80	LIANE	R\$ 3,99	R\$ 319,20
34	MAÇA FUJI - CARACTERÍSTICAS GERAIS: DE PRIMEIRA - QUANDO CONSTITUÍDA POR FRUTA DE BOA QUALIDADE, SEM DEFEITOS SÉRIOS, APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS E MADURAS. DEVEM SER FRESCAS, TEREM ATINGIDO O GRAU MÁXIMO AO TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE E VARIEDADES. NÃO DEVEM CONTER SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE DA CASCA. ISENTOS DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, AROMA E SABOR ESTRANHOS. A POLPA DEVE ESTAR INTACTA E FIRME. ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA.	250	CEASA	R\$ 11,30	R\$ 2.825,00

35	MAMÃO - FORMOSA - DE PRIMEIRA - QUANDO CONSTITUÍDA POR FRUTA DE BOA QUALIDADE, SEM DEFEITOS SÉRIOS, APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS E MADURAS. DEVEM SER FRESCAS, TEREM ATINGIDO O GRAU MÁXIMO AO TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE E VARIEDADES. NÃO DEVEM CONTER SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE DA CASCA. ISENTOS DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, AROMA E SABOR ESTRANHOS. DEVE APRESENTAR 80 A 90% DE MATUREZAÇÃO. ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA.	200	CEASA	R\$ 9,05	R\$ 1.810,00
36	MANTEIGA COM SAL 500G	300	CLAYBOM	R\$ 9,90	R\$ 2.970,00
37	POLPA DE MARACUJÁ KG	300	DU VALE	R\$ 26,90	R\$ 8.070,00
38	MEXERICA	150	CEASA	R\$ 6,69	R\$ 1.003,50
39	MILHO DE CANJICA AMARELO TIPO 1, CONTENDO 80% DE GRÃOS INTEIROS, PREPARADOS COM MATÉRIAS PRIMAS SÃS, LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITOS E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS COM NO MÁXIMO DE 15% DE UMIDADE - EMB. 500G.	200	PACHA	R\$ 3,73	R\$ 746,00
40	FUBÁ DE MILHO FINO - EMBALAGEM DE 500G DE POLIETILENO TRANSPARENTE, INTACTOS, HERMETICAMENTE VEDADOS. PRODUTO OBTIDO PELA MOAGEM DO GRÃO DE MILHO DESGERMINADO OU NÃO. DEVERÁ SER FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIA PRIMA SÃ E LIMPA, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITAS E LARVAS.INGREDIENTE: FUBÁ MIMOSO FINO, FERRO E ACIDO FÓLICO(VITAMINA B9). NÃO CONTER GLUTEN. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL: PORÇÃO 50G: VALOR ENERGÉTICO 170KCAL, CARBOIDRATO 37G, PROTEÍNA 3,4, GORDURAS TOTAIS 0,9, SODIO 0MG. INDUSTRIA BRASILEIRA. NÃO PODENDO APRESENTAR RESÍDUOS, IMPUREZAS, BOLOR OU CHEIRO NÃO CARACTERÍSTICO. NÃO PODEM ESTAR ÚMIDOS OU RANCOSOS. UMIDADE MÁXIMA DE 15% P/P, ACIDEZ MÁXIMA DE 5% P/P E NO MÁXIMO 7% DE PROTEÍNAS. COM RENDIMENTO MÍNIMO APÓS O COZIMENTO DE 2,5 VEZES A MAIS QUE O PESO ANTES DA COCCÇÃO. DATA DE FABRICAÇÃO DE NO MÁXIMO 30 DIAS ANTES DA DATA DE ENTREGA. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. DEVE APRESENTAR ROTULAGEM DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. SAÚDE.	10	PACHA	R\$ 3,18	R\$ 31,80
41	MILHO VERDE 170G	60	FUGINI	R\$ 3,89	R\$ 233,40
42	ÓLEO DE SOJA 900ML	80	VILA VELHA	R\$ 8,65	R\$ 692,00
43	OVOS BRANCOS DUZIA 12X1	300	OVOS SERVE BEM	R\$ 9,20	R\$ 2.760,00



44	PÃO DE HOT DOG : 10X1 EMBALADOS EM SACOS DE MATERIAL ATÓXICO, ÍNTEGRO E RESISTENTE, CONTEÚDO DATA DE VALIDADE NÃO INFERIOR A SEIS MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA, NOME E CONTATOS DO FABRICANTE.	300	PÃO DA HORA	R\$ 10,40	R\$ 3.120,00
45	PEPINO	10	CEASA	R\$ 9,70	R\$ 97,00
46	POLVILHO DOCE 1KG	250	CAIPIRA	R\$ 8,48	R\$ 2.120,00
47	PRESUNTO FATIADO 200G	150	REZENDE	R\$ 14,70	R\$ 2.205,00
48	QUEIJO MUSSARELA FATIADO - DESCRIÇÃO: QUEIJO TIPO MUSSARELA RESFRIADO, FATIADO, DE ORIGEM DE LEITE DE VACA, COALHO, SAL E INGREDIENTES PERTINENTES PELA LEGISLAÇÃO, ELABORADO SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA. TODO PRODUTO DE ORIGEM ANIMAL DEVERÁ TER SIDO SUBMETIDO AOS PROCESSOS DE INSPEÇÃO PRESCRITOS NO RIISPOA - "REGULAMENTO DE INSPEÇÃO INDUSTRIAL E SANITÁRIA DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL" - DECRETO Nº 30.691, DE 29/03/1952. O PRODUTO DEVE APRESENTAR CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS PRÓPRIAS DA ESPÉCIE, NÃO APRESENTAR SUPERFÍCIE PEGAJOSA OU DE CONSISTÊNCIA ANORMAL COM INDÍCIOS DE FERMENTAÇÃO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM QUE PROTEJA DE CONTAMINAÇÕES E ASSEGURE SUA QUALIDADE, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSAS, DE CONSISTÊNCIA SEMI DURA, RÍGIDA, COR BRANCO-CREME, HOMOGENIA, TRANSPORTADO EM VEÍCULO FECHADO, ISOTÉRMICO E RESFRIADO, TEMPERATURA DE 6 A 10°C.	150	ITALAC	R\$ 9,80	R\$ 1.470,00
49	SARDINHA EM ÓLEO - 130G	20	GOMES DA COSTA	R\$ 6,80	R\$ 136,00
50	REPOLHO - BRANCO - DE 1ª QUALIDADE, LISO. CABEÇA ÍNTEGRA, EXCESSO DE FOLHAS EXTERNAS REMOVIDAS; SEM SUJIDADES, MANCHAS, VESTÍGIOS DE PRAGAS. SEM SINAIS DE ESCURECIMENTO ENZIMÁTICO OU QUALQUER DETERIORAÇÃO, TANTO NA SUPERFÍCIE QUANTO NA POLPA	50	CEASA	R\$ 7,90	R\$ 395,00
51	SAL 1KG	20	PIRAMIDE	R\$ 2,43	R\$ 48,60
52	MOLHO TIPO SHOYU - EMBALAGEM COM 500ML, DIZERES DE ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÃO DOS INGREDIENTES E COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL.	10	CEPERA	R\$ 12,90	R\$ 129,00
53	POLPA DE TAMARINDO KG	200	DU VALE	R\$ 9,99	R\$ 1.998,00
54	TOMATE KG	150	CEASA	R\$ 9,40	R\$ 1.410,00

55	EXTRATO DE TOMATE - (EMBALAGEM 340 G) CONCENTRADO, PRODUTO RESULTANTE DA CONCENTRAÇÃO DA POLPA DE TOMATE POR PROCESSO TECNOLÓGICO PREPARADO COM FRUTOS MADUROS SELECIONADOS SEM PELE, SEM SEMENTES E CORANTES ARTIFICIAIS, ISENTO DE SUJIDADES E FERMENTAÇÃO, INGREDIENTES: TOMATE, AÇÚCAR E SAL. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL: PORÇÃO DE 30G: VALOR ENERGÉTICO 20KCAL, CARBOIDRATO 4,2, GORDURAS TOTAIS 0G, SÓDIO 130MG VITAMINA A E E. FONTE DE FIBRAS E VITAMINAS. ACONDICIONADA EM LATAS DE 340G, DE FLANDRES, COM VERNIZ SANITÁRIO, RECRAVADAS, SEM ESTUFAMENTOS, SEM VAZAMENTO, CORROSÃO INTERNA, E OUTRAS ALTERAÇÕES, ACONDICIONADAS EM CAIXA DE PAPELÃO LIMPA, ÍNTEGRA, RESISTENTE, REFORÇADA E LACRADA. EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, EM LATAS DE FLANDRES NÃO APRESENTANDO FERRUGEM, AMASSAMENTO, VAZAMENTO, ABALAMENTO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE DE MESES PARTI DA ENTREGA DO PRODUTO E NÚMERO DO REGISTRO.	80	FUGINI	R\$ 2,79	R\$ 223,20
56	POLPA DE ABACAXI KG	300	DU VALE	R\$ 9,80	R\$ 2.940,00

Tocantínia - TO, 18 de novembro de 2024.

FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TOCANTÍNIA

SUMUA NIKAELEN ELIANE ROSA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0670/2024

INTERESSADO: H.A.C COSTA LTDA - ME

ASSUNTO: ADESÃO DA ARP Nº 002/2024 E 005/2024/B 2ª CHAMADA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 989/2023, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024 DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TOCANTÍNIA - TO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA AQUISIÇÃO GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TOCANTÍNIA/ TO.



TERMO DE ADESÃO 001/2024 -FMAS

DECLARO, para os devidos fins que com finalidade de atendimento às demandas do Fundo Municipal de Assistência de Social, **ADERE à Ata para Registro de Preços nº 002/2024 e 005/2024/B 2ª chamada do processo administrativo nº 989/2023, referente ao Pregão Eletrônico nº 002/2024 do Fundo Municipal de Educação de Tocantínia - TO**, publicada no Diário Oficial do Município nº 233, de 23 de abril de 2024, adjudicada e homologada, licitação na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços, tendo como objeto o Registro de Preços para Contratação da Empresa Aquisição Gêneros Alimentícios para Merenda Escolar, para Atender as Necessidades as Escolas Municipais de Tocantínia/TO, (ARP).

O valor total da adesão é de **R\$ 91.448,46 (noventa e um mil quatrocentos e quarenta e oito reais e quarenta e seis centavos).**

EMPRESA VENCEDORA: **H.A.C COSTA LTDA - ME**

CNPJ: **22.739.115/0001-35**

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	ABÓBORA CABOTIÁ, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, COM TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, APRESENTADO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	20	CEASA	R\$ 6,12	R\$ 122,40
02	ABÓBRINHA ITALIANA MÉDIO AMADURECIMENTO, FIRMES, ÍNTEGRAS, SEM MANCHAS E COR CARACTERÍSTICA UNIFORME. DEVEM SER ENTREGUES EM CAIXAS PLÁSTICAS LIMPAS E HIGIENIZADAS OU SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES PRÓPRIOS PARA ALIMENTOS.	20	CEASA	R\$ 7,50	R\$150,00
03	AÇAFRÃO 30G	40	L MARK	R\$ 1,90	R\$76,00
04	POLPA DE ACEROLA KG	300	DU VALE	R\$ 9,30	R\$ 2.790,00
05	AÇUCAR CRISTAL 2KG	700	PEROLA	R\$ 9,19	R\$ 6.433,00

06	ALHO KG	20	PURO ALHO	R\$ 23,30	R\$ 466,00
07	ARROZ 5KG TIPO 1	20	BONUARROZ	R\$ 35,99	R\$ 719,80
08	AVEIA EM FLOCOS FINOS, PRODUTO RESULTANTE DA MOAGEM DE GRÃOS DE AVEIA APÓS LIMPEZA E CLASSIFICAÇÃO, COM VALOR NUTRICIONAL PARA PORÇÃO DE 100G DE APROXIMADAMENTE: 13,5G DE PROTEÍNA, 4,8G DE LÍPIDIO E 68,4G DE CARBOIDRATO, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE POLIPROPILENO, RESISTENTE E TRANSPARENTE DE 200G, ORIGINAL DO FABRICANTE, COM ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO, INFORMAÇÕES SOBRE O FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E LOTE, PRODUTO ISENTO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA - SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) OU SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE).	20	APTI	R\$ 4,72	R\$ 94,40
09	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM COM ACIDEZ MÁXIMA DE 0,8% (EM ÁCIDO OLEÍCO) - PARA TEMPERAR ALIMENTOS; EMBALAGEM COM 500 ML.PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA.	12	MANIA	R\$ 5,18	R\$ 62,16
10	BATATA INGLESA, IN NATURA, EXTRA AA, COM A POLPA INTACTA E LIMPA, FIRME, LISA, DE TAMANHO UNIFORME, PROCEDENTE DE ESPÉCIES GENUÍNAS E SÁS, FRESCO. ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, ISENTOS, PARASITAS E LARVAS, SEM MANCHAS E ESVERDEADAS E LIVRE DE BROTO.	50	CEASA	R\$ 9,30	R\$ 465,00
11	BETERRABA - DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCAS E SÁS. NO PONTO DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA O CONSUMO E PRODUZIDO SEM USO DE AGROTÓXICOS. INTACTOS, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS, COR E SABOR CARACTERÍSTICOS. NÃO DEVERÃO ESTAR DANIFICADOS POR LESÕES QUE AFETEM SUA APARÊNCIA E UTILIZAÇÃO. ISENTO DE PONTOS AMARELADOS OU APODRECIDOS, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. ACONDICIONADAS CONFORME SOLICITAÇÃO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO.	40	CEASA	R\$ 6,95	R\$ 278,00
12	BISCOITO DOCE TIPO MARIA 400G	300	RANCHEIRO	R\$ 4,90	R\$ 1.470,00



13	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRAKER (PCT 400 G) - PRODUZIDO A PARTIR DE MATÉRIAS- PRIMAS SÁS E LIMPAS, SEM CORANTE, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. APARÊNCIA: MASSA BEM ASSADA, SEM RECHEIO, SEM COBERTURA, NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS MURCHOS. COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS.COMPOSIÇÃO BÁSICA: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, ÁGUA, SAL, AÇUCAR INVERTIDO, MARGARINA, AMIDO DE MILHO,FERMENTOS QUIMICOS: BICARBONATO DE AMÔNIO E BICARBONATO DE SÓDIO EMULSIFICANTE LECITINA DE SÓDIO. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL: PORÇÃO 30G: VALOR ENERGÉTICO 120 KCAL, CARBOIDRATO 19G, PROTEÍNA 2,4G, GORDURAS TOTAIS 3,6G, GORDURAS TRANS 1,0G, SÓDIO 299G. ACONDICIONADA EM PACOTES DE POLIPROPILENO, ATÓXICO HERMETICAMENTE VEDADOS COM PACOTE DE 800G E EMBALADOS PACOTES INDIVIDUAIS COM DUPLA PROTEÇÃO. ACONDICIONADAS EM CAIXA DE PAPELÃO LIMPA, ÍNTEGRA E RESISTENTE O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	60	RABCHEIRO	R\$ 4,70	R\$ 282,00
14	CAFÉ MOÍDO A VÁCUO - 250 G	700	MARATA	R\$ 8,41	R\$ 5.887,00
15	CENOURA KG	20	CEASA	R\$ 6,97	R\$ 139,40
16	CHUCHU	10	CEASA	R\$ 7,95	R\$ 79,50
17	COLORAL 100G	20	L MARK	R\$ 2,70	R\$ 54,00
18	POLPA DE FRUTA - CUPUAÇU	300	DU VALE	R\$ 15,50	R\$ 4.650,00
19	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA - TIPO 1 - KG	60	DO ZE	R\$ 6,75	R\$ 405,00
20	FEIJÃO CARIOCA 1KG FEIJÃO - TIPO 1 - PACOTE DE 1KG. FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1 -DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONSTITUÍDO DE NO MÍNIMO 98% DE GRÃOS NA COR CARACTERÍSTICA À VARIEDADE CORRESPONDENTE, DE TAMANHO E FORMATO NATURAIS MADUROS, LIMPOS E SECOS., E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE DO MAPA, VALIDADE DE 5 MESES A PARTIR DA ENTREGA. RÓTULO DEVERÁ CONTER IDENTIFICAÇÃO E CONTATO DO FABRICANTE, NOME DO PRODUTO, PESO, PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS.	30	KICALDO	R\$ 8,47	R\$ 254,10

21	FEIJÃO PRETO 1KG FEIJÃO DE PRIMEIRA QUALIDADE ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E ATÓXICA; CONTEÚDO DE 1 KG, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE DO MAPA, VALIDADE DE 5 MESES A PARTIR DA ENTREGA. RÓTULO DEVERÁ CONTER IDENTIFICAÇÃO E CONTATO DO FABRICANTE, NOME DO PRODUTO, PESO, PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS.	30	KICALDO	R\$ 10,60	R\$ 318,00
22	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO 100G ACONDICIONADA EM EMBALAGEM RESISTENTE DE 100G. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	24	ROYAL	R\$ 3,60	R\$ 86,40
23	FERMENTO BIOLÓGICO 10G ACONDICIONADA EM EMBALAGEM RESISTENTE DE 10G. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	20	FLEISCHMAN	R\$ 1,70	R\$ 34,00
24	FLOCO DE CEREAIS/ARROZ - 400G	80	BONARROZ	R\$ 8,79	R\$ 703,20
25	FLOCO DE CEREAIS/MILHO - 400G	80	BONOMILHO	R\$ 7,79	R\$ 623,20
26	IOGURTE DE MORANGO 1 LITRO	20	CANTO DE MINAS	R\$ 14,90	R\$ 298,00
27	LARANJA PERA - CARACTERÍSTICAS GERAIS: DE PRIMEIRA - QUANDO CONSTITUÍDA POR FRUTA DE BOA QUALIDADE, SEM DEFEITOS SÉRIOS, APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS E MADURAS. DEVEM SER FRESCAS, TEREM ATINGIDO O GRAU MÁXIMO AO TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE E VARIEDADES. NÃO DEVEM CONTER SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE DA CASCA. ISENTOS DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, AROMA E SABOR ESTRANHOS. A POLPA DEVE ESTAR INTACTA E FIRME. DEVE APRESENTAR-SE EM INÍCIO DE MATURACÃO. ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA.	250	CEASA	R\$ 4,80	R\$ 1.200,00
28	LIMÃO TAITI - DE PRIMEIRA - QUANDO CONSTITUÍDA POR FRUTA DE BOA QUALIDADE, SEM DEFEITOS SÉRIOS, APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM ENVOLVIDOS E MADUROS. DEVEM SER FRESCOS, TEREM ATINGIDO O GRAU MÁXIMO AO TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE E VARIEDADES.	20	CEASA	R\$ 6,30	R\$ 126,00
29	LEITE INTEGRAL EM PÓ 1KG	25	ITALAC	R\$ 33,92	R\$ 848,00
30	LEITE PASTEURIZADO 1LT LEITE INTEGRAL PASTEURIZADO TIPO A ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: LEITE INTEGRAL PASTEURIZADO TIPO A. APRESENTAÇÃO DEVERÁ SER EM SACO PLÁSTICO COM INDICAÇÃO DO PRODUTO, PESO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.	3.500	ITALAC	R\$ 6,40	R\$ 22.400,00



31	FARINHA DE ROSCA. DESCRIÇÃO: OBTIDA PELA MOAGEM DE PÃES TORRADOS, ACONDICIONADA EM PACOTES PLÁSTICOS, TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 5 (CINCO) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. UNIDADE DE COMPRA CONTENDO 1KG.	250	PACHA	R\$ 7,48	R\$ 1.870,00
32	"MACARRÃO PARAFUSO EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 500G COM OVOS, PROCEDÊNCIA NACIONAL, ISENTO DE MOFO, DE ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. EMBALAGEM TIPO SACOS DE POLIETILENO, TERMOSSOLDADA, TRANSPARENTES, ATÓXICOS E RESISTENTES. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 1 ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	80	LIANE	R\$ 3,89	R\$ 311,20
33	MACARRÃO ESPAGUETE 500G	80	LIANE	R\$ 3,99	R\$ 319,20
34	MAÇA FUJI - CARACTERÍSTICAS GERAIS: DE PRIMEIRA - QUANDO CONSTITUÍDA POR FRUTA DE BOA QUALIDADE, SEM DEFEITOS SÉRIOS, APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS E MADURAS. DEVEM SER FRESCAS, TEREM ATINGIDO O GRAU MÁXIMO AO TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE E VARIEDADES. NÃO DEVEM CONTER SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE DA CASCA. ISENTOS DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, AROMA E SABOR ESTRANHOS. A POLPA DEVE ESTAR INTACTA E FIRME. ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA.	250	CEASA	R\$ 11,30	R\$ 2.825,00
35	MAMÃO - FORMOSA - DE PRIMEIRA - QUANDO CONSTITUÍDA POR FRUTA DE BOA QUALIDADE, SEM DEFEITOS SÉRIOS, APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS E MADURAS. DEVEM SER FRESCAS, TEREM ATINGIDO O GRAU MÁXIMO AO TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE E VARIEDADES. NÃO DEVEM CONTER SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE DA CASCA. ISENTOS DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, AROMA E SABOR ESTRANHOS. DEVE APRESENTAR 80 A 90% DE MATUREZAÇÃO. ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA.	200	CEASA	R\$ 9,05	R\$ 1.810,00
36	MANTEIGA COM SAL 500G	300	CLAYBOM	R\$ 9,90	R\$ 2.970,00

37	POLPA DE MARACUJÁ KG	300	DU VALE	R\$ 26,90	R\$ 8.070,00
38	MEXERICA	150	CEASA	R\$ 6,69	R\$ 1.003,50
39	MILHO DE CANJICA AMARELO TIPO 1, CONTENDO 80% DE GRÃOS INTEIROS, PREPARADOS COM MATERIAS PRIMAS SÁS, LIMPAS, ISENTAS DE MATERIAS TERROSAS, PARASITOS E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS COM NO MÁXIMO DE 15% DE UMIDADE - EMB. 500G.	200	PACHA	R\$ 3,73	R\$ 746,00
40	FUBÁ DE MILHO FINO - EMBALAGEM DE 500G DE POLIETILENO TRANSPARENTE, INTACTOS, HERMETICAMENTE VEDADOS. PRODUTO OBTIDO PELA MOAGEM DO GRÃO DE MILHO DESGERMINADO OU NÃO, DEVERÁ SER FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIA PRIMA SÁ E LIMPA, ISENTAS DE MATERIAS TERROSAS, PARASITAS E LARVAS.INGREDIENTE: FUBÁ MIMOSO FINO, FERRO E ACIDO FÓLICO(VITAMINA B9). NÃO CONTER GLUTEN. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL: PORÇÃO 50G: VALOR ENERGÉTICO 170KCAL, CARBOIDRATO 37G, PROTEÍNA 3,4, GORDURAS TOTAIS 0,9, SODIO 0MG. INDUSTRIA BRASILEIRA. NÃO PODENDO APRESENTAR RESÍDUOS, IMPUREZAS, BOLOR OU CHEIRO NÃO CARACTERÍSTICO. NÃO PODEM ESTAR ÚMIDOS OU RANÇOSOS. UMIDADE MÁXIMA DE 15% P/P, ACIDEZ MÁXIMA DE 5% P/P E NO MÁXIMO 7% DE PROTEINAS. COM RENDIMENTO MÍNIMO APOS O COZIMENTO DE 2,5 VEZES A MAIS QUE O PESO ANTES DA COCCÇÃO. DATA DE FABRICAÇÃO DE NO MÁXIMO 30 DIAS ANTES DA DATA DE ENTREGA. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. DEVE APRESENTAR ROTULAGEM DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	10	PACHA	R\$ 3,18	R\$ 31,80
41	MILHO VERDE 170G	60	FUGINI	R\$ 3,89	R\$ 233,40
42	ÓLEO DE SOJA 900ML	80	VILA VELHA	R\$ 8,65	R\$ 692,00
43	OVOS BRANCOS DUZIA 12X1	300	OVOS SERVE BEM	R\$ 9,20	R\$ 2.760,00
44	PÃO DE HOT DOG : 10X1 EMBALADOS EM SACOS DE MATERIAL ATÓXICO, ÍNTEGRO E RESISTENTE, CONTEO DATA DE VALIDADE NÃO INFERIOR A SEIS MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA, NOME E CONTATOS DO FABRICANTE.	300	PÃO DA HORA	R\$ 10,40	R\$ 3.120,00
45	PEPINO	10	CEASA	R\$ 9,70	R\$ 97,00
46	POLVILHO DOCE 1KG	250	CAIPIRA	R\$ 8,48	R\$ 2.120,00
47	PRESUNTO FATIADO 200G	150	REZENDE	R\$ 14,70	R\$ 2.205,00



48	QUEIJO MUSSARELA FATIADO - DESCRIÇÃO: QUEIJO TIPO MUSSARELA RESFRIADO, FATIADO, DE ORIGEM DE LEITE DE VACA, COALHO, SAL E INGREDIENTES PERTINENTES PELA LEGISLAÇÃO, ELABORADO SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA. TODO PRODUTO DE ORIGEM ANIMAL DEVERÁ TER SIDO SUBMETIDO AOS PROCESSOS DE INSPEÇÃO PRESCRITOS NO RIISPOA - "REGULAMENTO DE INSPEÇÃO INDUSTRIAL E SANITÁRIA DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL" - DECRETO Nº 30.691, DE 29/03/1952. O PRODUTO DEVE APRESENTAR CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS PRÓPRIAS DA ESPÉCIE, NÃO APRESENTAR SUPERFÍCIE PEGAJOSA OU DE CONSISTÊNCIA ANORMAL COM INDÍCIOS DE FERMENTAÇÃO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM QUE PROTEJA DE CONTAMINAÇÕES E ASSEGURE SUA QUALIDADE, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSAS, DE CONSISTÊNCIA SEMI DURA, RÍGIDA, COR BRANCO-CREME, HOMOGENIA, TRANSPORTADO EM VEÍCULO FECHADO, ISOTÉRMICO E RESFRIADO, TEMPERATURA DE 6 A 10°C.	150	ITALAC	R\$ 9,80	R\$ 1.470,00
49	SARDINHA EM ÓLEO - 130G	20	GOMES DA COSTA	R\$ 6,80	R\$ 136,00
50	REPOLHO - BRANCO - DE 1ª QUALIDADE, LISO. CABEÇA ÍNTEGRA, EXCESSO DE FOLHAS EXTERNAS REMOVIDAS; SEM SUJIDADES, MANCHAS, VESTÍGIOS DE PRAGAS. SEM SINAIS DE ESCURECIMENTO ENZIMÁTICO OU QUALQUER DETERIORAÇÃO, TANTO NA SUPERFÍCIE QUANTO NA POLPA	50	CEASA	R\$ 7,90	R\$ 395,00
51	SAL 1KG	20	PIRAMIDE	R\$ 2,43	R\$ 48,60
52	MOLHO TIPO SHOYU - EMBALAGEM COM 500ML, DIZERES DE ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÃO DOS INGREDIENTES E COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL.	10	CEPERA	R\$ 12,90	R\$ 129,00
53	POLPA DE TAMARINDO KG	200	DU VALE	R\$ 9,99	R\$ 1.998,00
54	TOMATE KG	150	CEASA	R\$ 9,40	R\$ 1.410,00

55	EXTRATO DE TOMATE - (EMBALAGEM 340 G) CONCENTRADO, PRODUTO RESULTANTE DA CONCENTRAÇÃO DA POLPA DE TOMATE POR PROCESSO TECNOLÓGICO PREPARADO COM FRUTOS MADUROS SELECIONADOS SEM PELE, SEM SEMENTES E CORANTES ARTIFICIAIS, ISENTO DE SUJIDADES E FERMENTAÇÃO, INGREDIENTES: TOMATE, AÇÚCAR E SAL. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL: PORÇÃO DE 30G: VALOR ENERGÉTICO 20KCAL, CARBOIDRATO 4,2, GORDURAS TOTAIS 0G, SÓDIO 130MG VITAMINA A E E. FONTE DE FIBRAS E VITAMINAS. ACONDICIONADA EM LATAS DE 340G, DE FLANDRES, COM VERNIZ SANITÁRIO, RECRAVADAS, SEM ESTUFAMENTOS, SEM VAZAMENTO, CORROSÃO INTERNA, E OUTRAS ALTERAÇÕES, ACONDICIONADAS EM CAIXA DE PAPELÃO LIMPA, ÍNTEGRA, RESISTENTE, REFORÇADA E LACRADA. EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, EM LATAS DE FLANDRES NÃO APRESENTANDO FERRUGEM, AMASSAMENTO, VAZAMENTO, ABALAMENTO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE DE MESES PARTI DA ENTREGA DO PRODUTO E NÚMERO DO REGISTRO.	80	FUGINI	R\$ 2,79	R\$ 223,20
56	POLPA DE ABACAXI KG	300	DU VALE	R\$ 9,80	R\$ 2.940,00

Tocantínia - TO, 18 de novembro de 2024.

FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TOCANTÍNIA
SUMUA NIKAELEN ELIANE ROSA

